



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社 ニッキ
 コード番号 6042 URL <http://www.nikkinet.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 和田 孝
 (氏名) 田中 宣夫
 TEL 046-285-0227

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,487	23.7	455	39.8	630	0.1	438	△2.3
2023年3月期第1四半期	2,011	6.5	326	17.6	630	93.1	448	98.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 662百万円 (29.2%) 2023年3月期第1四半期 513百万円 (116.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	237.91	—
2023年3月期第1四半期	234.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	21,151	10,345	48.8	5,598.03
2023年3月期	20,276	9,829	48.4	5,318.94

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 10,320百万円 2023年3月期 9,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	△2.7	550	10.0	650	△31.8	450	27.9	244.09
通期	8,200	△6.8	900	△23.0	950	△32.4	600	△31.7	325.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	2,000,000 株	2023年3月期	2,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	156,436 株	2023年3月期	156,436 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	1,843,564 株	2023年3月期1Q	1,912,964 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の位置づけが5類へ移行されたことに伴い、社会経済活動に緩やかな回復の動きが見られたものの、資源・原材料価格の高騰、急激な物価上昇、為替相場の急激な変動等の影響もあり、依然として予断を許さない状況が続いております。

また、世界経済は、各国でのインフレ・物価上昇の継続、政策金利の高止まりによる欧米経済の減速懸念、不動産市況の低迷による中国経済の回復ペースの鈍化等の不安定要因も並存しており、先行きは一段と不透明感を増しております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の業績は、北米市場向け販売が堅調に推移したこと等により、連結売上高は24億8千7百万円（前年同期比23.7%増加）となりました。

損益につきましては、売上高の増加や為替相場が想定よりも円安基調で推移しているに伴う利益率の改善効果等により、営業利益は4億5千5百万円（同39.8%増加）、経常利益は6億3千万円（同0.1%増加）となりました。一方、特別利益の減少（同12百万円の減少）等もあり親会社株主に帰属する四半期純利益は4億3千8百万円（同2.3%減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

ガス機器事業は、受託実験の増加やフォークリフト向け部品の販売増加等により、売上高は9億8千2百万円（同36.2%増加）、セグメント利益は1億4千2百万円（同23.7%増加）となりました。

汎用機器事業は、主要マーケットである米国市場の販売増加等により、売上高は11億3千万円（同20.2%増加）、セグメント利益は2億6千2百万円（同123.0%増加）となりました。

自動車機器事業は、フォークリフト向けキャブレターの販売増加等により、売上高は2億2千4百万円（同6.1%増加）となりましたが、電動系新商品の開発費の先行負担等もあり、セグメント損失は6千3百万円（前年同期は1千万円の損失）となりました。

不動産賃貸事業は売上高1億4千9百万円（同8.6%増加）、セグメント利益は1億1千4百万円（同10.0%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は211億5千1百万円と、前連結会計年度末と比べて8億7千4百万円増加しました。主な増減項目は、現金及び預金の増加（9億2千5百万円）、売掛金の減少（1億4千6百万円）、投資有価証券の増加（1億3千6百万円）であります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は108億6百万円と、前連結会計年度末と比べて3億5千8百万円増加しました。主な増減項目は、設備関係支払手形の増加（1億5千5百万円）、未払法人税等の増加（1億4千2百万円）、賞与引当金の減少（6千2百万円）、その他固定負債の増加（5千7百万円）、その他流動負債の増加（5千6百万円）であります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は103億4千5百万円と、前連結会計年度末と比べて5億1千5百万円増加しました。主な増減項目は、利益剰余金の増加（2億9千1百万円）、為替換算調整勘定の増加（1億2千8百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（9千5百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月27日に開示いたしました第2四半期累計期間の連結業績予想値、通期連結予想値の変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,675,856	5,601,042
売掛金	1,737,785	1,591,175
電子記録債権	187,488	142,844
商品及び製品	1,464,870	1,408,958
仕掛品	1,144,668	1,249,467
原材料及び貯蔵品	95,294	73,435
その他	450,775	513,603
貸倒引当金	△4,292	△4,684
流動資産合計	9,752,447	10,575,842
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,460,564	6,461,363
機械装置及び運搬具(純額)	600,609	618,458
建設仮勘定	1,052,886	964,306
その他(純額)	701,292	704,581
有形固定資産合計	8,815,352	8,748,709
無形固定資産	52,861	52,516
投資その他の資産		
投資有価証券	1,531,697	1,668,361
その他	124,578	105,764
投資その他の資産合計	1,656,276	1,774,126
固定資産合計	10,524,491	10,575,352
資産合計	20,276,939	21,151,195
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	399,017	439,306
電子記録債務	401,670	454,020
短期借入金	3,509,188	3,509,188
未払法人税等	14,314	156,619
賞与引当金	144,922	82,577
設備関係支払手形	194,190	349,720
その他	498,389	554,411
流動負債合計	5,161,691	5,545,843
固定負債		
長期借入金	3,858,554	3,806,257
退職給付に係る負債	450,529	420,181
その他	976,442	1,033,871
固定負債合計	5,285,525	5,260,309
負債合計	10,447,217	10,806,153

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	49,175	49,175
利益剰余金	8,489,291	8,780,415
自己株式	△327,669	△327,669
株主資本合計	8,710,797	9,001,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	804,325	899,565
為替換算調整勘定	291,189	419,815
退職給付に係る調整累計額	△504	△976
その他の包括利益累計額合計	1,095,010	1,318,404
非支配株主持分	23,913	24,716
純資産合計	9,829,721	10,345,042
負債純資産合計	20,276,939	21,151,195

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,011,362	2,487,267
売上原価	1,298,974	1,644,468
売上総利益	712,387	842,799
販売費及び一般管理費	386,211	386,965
営業利益	326,176	455,833
営業外収益		
受取利息	4,524	7,305
受取配当金	38,387	39,070
為替差益	264,307	144,116
その他	3,729	2,672
営業外収益合計	310,949	193,164
営業外費用		
支払利息	6,627	18,164
その他	6	0
営業外費用合計	6,633	18,164
経常利益	630,492	630,832
特別利益		
固定資産売却益	13,462	715
特別利益合計	13,462	715
特別損失		
固定資産除売却損	104	0
本社移転費用	6,300	—
特別損失合計	6,404	0
税金等調整前四半期純利益	637,550	631,548
法人税等	188,411	192,848
四半期純利益	449,139	438,699
非支配株主に帰属する四半期純利益	230	90
親会社株主に帰属する四半期純利益	448,908	438,609

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	449,139	438,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△96,056	95,240
為替換算調整勘定	163,247	129,337
退職給付に係る調整額	△3,166	△472
その他の包括利益合計	64,024	224,106
四半期包括利益	513,163	662,806
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	511,347	662,003
非支配株主に係る四半期包括利益	1,815	802

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高							
日本	591,331	89,943	132,978	—	814,253	—	814,253
米国	58,209	788,870	350	—	847,430	—	847,430
中国	12,780	61,677	—	—	74,458	—	74,458
韓国	19,030	16	—	—	19,046	—	19,046
その他	39,994	—	78,536	—	118,531	—	118,531
顧客との契約から生 じる収益	721,346	940,507	211,865	—	1,873,720	—	1,873,720
その他の収益	—	—	—	137,642	137,642	—	137,642
外部顧客への売上高	721,346	940,507	211,865	137,642	2,011,362	—	2,011,362
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	721,346	940,507	211,865	137,642	2,011,362	—	2,011,362
セグメント利益又は損 失(△)	114,987	117,519	△10,636	104,306	326,176	—	326,176

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高							
日本	688,702	98,336	143,637	—	930,677	—	930,677
米国	199,490	1,017,977	6,611	—	1,224,079	—	1,224,079
中国	45,729	△4,002	—	—	41,726	—	41,726
韓国	14,359	10,540	474	—	25,374	—	25,374
その他	33,992	7,800	74,109	—	115,902	—	115,902
顧客との契約から生 じる収益	982,276	1,130,652	224,831	—	2,337,759	—	2,337,759
その他の収益	—	—	—	149,508	149,508	—	149,508
外部顧客への売上高 セグメント間の内部 売上高又は振替高	982,276	1,130,652	224,831	149,508	2,487,267	—	2,487,267
—	—	—	—	—	—	—	—
計	982,276	1,130,652	224,831	149,508	2,487,267	—	2,487,267
セグメント利益又は損 失(△)	142,213	262,011	△63,104	114,712	455,833	—	455,833

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(重要な後発事象)

(固定資産の譲渡及び取得)

当社は、2023年7月31日開催の取締役会において、以下のとおり、固定資産の譲渡及び取得を決議いたしました。

1. 譲渡及び取得の理由

経営基盤の強化及び収益性の向上を図るために保有資産の見直しを行い、下記に記載する固定資産の譲渡及び取得を行うことといたしました。

2. 譲渡資産の概要

所在地 : 東京都品川区北品川5-11-3
 土地面積 : 4,959.08 m² (うち当社持分割合62.0%)
 建物構造 : 鉄骨・鉄骨鉄筋コンクリート造陸屋根地下2階付8階建
 建物延床面積 : 20,582.71 m² (うち当社持分割合62.0%)
 帳簿価額 : 1,887 百万円
 譲渡価額 : 非開示 (譲渡先の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。)

3. 譲渡先の概要

譲渡先につきましては、譲渡先の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。なお、当社と譲渡先との間には記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事者にも該当いたしません。

4. 取得資産の概要

- (1) 所在地 : 東京都新宿区下落合一丁目
 土地面積 : 1,028.83 m²
 建物構造 : 鉄筋コンクリート造陸屋根9階建
 建物延床面積 : 2,919.41 m²
 取得価額 : 非開示 (取得元の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。)
- (2) 所在地 : 東京都江東区森下四丁目
 土地面積 : 700.05 m²
 建物構造 : 鉄筋コンクリート造陸屋根8階建
 建物延床面積 : 2,354.78 m²
 取得価額 : 非開示 (取得元の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。)
- (3) 所在地 : 東京都新宿区新宿五丁目
 土地面積 : 365.85 m²
 建物構造 : 鉄筋コンクリート造15階建
 建物延床面積 : 2,226.23 m²
 取得価額 : 非開示 (取得元の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。)
- (4) 所在地 : 東京都杉並区永福四丁目
 土地面積 : 813.86 m²
 建物構造 : 鉄筋コンクリート造5階建
 建物延床面積 : 2,182.86 m²
 取得価額 : 非開示 (取得元の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。)

5. 取得元の概要

取得元につきましては、取得元の意向及び守秘義務契約により非開示とさせていただきます。なお、当社と取得元との間には記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事者にも該当いたしません。

6. 日程

取締役会決議 : 2023年7月31日
 契約締結 : 2023年8月4日 (予定)
 物件引渡日 : 2024年1月 上記譲渡資産、上記取得資産の (1) 及び (2) (予定)
 2024年3月 上記取得資産の (3) 及び (4) (予定)

7. 今後の見通し

本件 (固定資産の譲渡及び取得) が当期連結業績に与える影響は、現在、精査中であります。なお、固定資産の譲渡につきましては、特別利益の計上を予定しております。